

**【表紙】**

<b>【提出書類】</b>	四半期報告書
<b>【根拠条文】</b>	金融商品取引法第24条の4の7第1項
<b>【提出先】</b>	近畿財務局長
<b>【提出日】</b>	平成29年11月14日
<b>【四半期会計期間】</b>	第95期第2四半期（自 平成29年7月1日 至 平成29年9月30日）
<b>【会社名】</b>	日本伸銅株式会社
<b>【英訳名】</b>	NIPPON SHINDO CO., LTD.
<b>【代表者の役職氏名】</b>	代表取締役社長 原田 孝之
<b>【本店の所在の場所】</b>	大阪府堺市堺区匠町20番地1
<b>【電話番号】</b>	堺（072）229 - 0346（代）
<b>【事務連絡者氏名】</b>	取締役管理統括部長 木本 道隆
<b>【最寄りの連絡場所】</b>	大阪府堺市堺区匠町20番地1
<b>【電話番号】</b>	堺（072）229 - 0346（代）
<b>【事務連絡者氏名】</b>	取締役管理統括部長 木本 道隆
<b>【縦覧に供する場所】</b>	日本伸銅株式会社 東京支店 （東京都墨田区錦糸1丁目2番地1号 アルカセントラル5階） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	会計期間	第94期	第95期	第94期
		第2四半期 累計期間	第2四半期 累計期間	第94期
		自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日	自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日	自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日
売上高	(百万円)	7,190	9,064	15,806
経常利益	(百万円)	349	468	763
四半期(当期)純利益	(百万円)	246	353	542
持分法を適用した場合の投資利益	(百万円)	-	-	-
資本金	(百万円)	1,595	1,595	1,595
発行済株式総数	(千株)	23,700	2,370	2,370
純資産額	(百万円)	5,211	5,934	5,582
総資産額	(百万円)	9,455	11,825	11,130
1株当たり四半期 (当期)純利益金額	(円)	104.62	149.58	229.79
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)	-	-	-
1株当たり配当額	(円)	-	5.00	-
自己資本比率	(%)	55.1	50.2	50.2
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	462	676	460
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	27	305	119
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	502	398	434
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	247	197	170

回次	会計期間	第94期	第95期
		第2四半期 会計期間	第2四半期 会計期間
		自 平成28年7月1日 至 平成28年9月30日	自 平成29年7月1日 至 平成29年9月30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	51.92	88.70

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 持分法を適用した場合の投資利益については、持分法を適用すべき重要な関連会社がないため記載しておりません。

4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

5. 平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しました。これに伴い、第94期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり四半期(当期)純利益金額を算定しております。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第2四半期累計期間における世界経済は、米国と中国を中心に、緩やかに回復しました。わが国経済は、安定した円安相場の下、電機産業などが牽引する形で、景気の緩やかな回復が続きました。

この結果、当社の当第2四半期累計期間の業績は以下のとおりとなりました。

販売数量は12,709トン（前年同四半期比5.4%減少）となりましたが、銅相場が前年同四半期と比較して高い水準だったため、売上高につきましては90億64百万円（同26.1%増加）となりました。収益面につきましては、営業利益は6億13百万円（同99.7%増加）、経常利益は原料相場のリスクヘッジのためのデリバティブ損失98百万円を計上したことなどにより、4億68百万円（同34.0%増加）となり、四半期純利益は3億53百万円（同43.0%増加）となりました。

当社は伸銅品関連事業の単一セグメントとしております。伸銅品関連事業の部門別の業績を示すと、次のとおりであります。

#### （伸銅品）

当社の主力製品である伸銅品は、販売数量12,325トン（前年同四半期比6.0%減少）、売上高は78億43百万円（同17.2%増加）となりました。

#### （伸銅加工品）

伸銅加工品においては、売上高は3億47百万円（前年同四半期比60.8%増加）となりました。

#### （その他の金属材料）

その他の金属材料は、伸銅品原材料の転売が主で、売上高は8億73百万円（前年同四半期比211.4%増加）となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、1億97百万円（前事業年度末比27百万円の増加）になりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、使用した資金は6億76百万円（前年同四半期比11億39百万円支出の増加）となりました。これは主に、税引前四半期純利益5億12百万円の計上がありましたが、売上債権の増加が6億70百万円、たな卸資産の増加が3億87百万円であったこと等によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、得られた資金は3億5百万円（同3億33百万円収入の増加）となりました。これは主に、投資有価証券の売却による収入が3億41百万円であったこと等によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、得られた資金は3億98百万円（同9億円収入の増加）となりました。これは主に、短期借入金の純増減額による収入が4億円であったこと等によるものであります。

#### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (4) 研究開発活動

当第2四半期累計期間における研究開発活動の金額は、0百万円であります。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	8,000,000
計	8,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成29年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成29年11月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	2,370,000	2,370,000	東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数 100株
計	2,370,000	2,370,000	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成29年7月1日～ 平成29年9月30日	-	2,370	-	1,595	-	290

(6) 【大株主の状況】

平成29年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
株式会社C Kサンエツ	富山県高岡市守護町2丁目12番1号	1,182	49.9
日本トラスティ・サービス信託銀行 株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	182	7.7
根本 竜太郎	福島県岩瀬郡鏡石町	115	4.9
三菱伸銅株式会社	東京都千代田区丸の内3丁目4番1号	100	4.2
MSIP CLIENT SECURITIES 常任代理人モルガン・スタンレー MUF G証券株式会社 証券管理部 長 北川晴一	25 Cabot Square, Canary Wharf, London E14 4QA, U.K. 東京都千代田区大手町1丁目9番7号 大手町フィナンシャルシティサウスタ ワー	37	1.6
松井 崇	神奈川県横浜市神奈川区	28	1.2
日本マスタートラスト信託銀行株式 会社(退職給付信託センコー口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	19	0.8
松山 哲郎	広島県福山市神辺町	17	0.7
三菱UFJモルガン・スタンレー 証券株式会社	東京都千代田区丸の内2丁目5番2号	16	0.7
磯貝 實	愛知県碧南市西浜町	13	0.6
計	-	1,713	72.3

(注) 平成29年9月22日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書において、大和証券投資信託委託株式会社が平成29年9月15日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、その大量保有報告書の内容は次のとおりであります。

大量保有者	大和証券投資信託委託株式会社
住所	東京都千代田区丸の内一丁目9番1号
保有株券等の数	株式 167,800株
株券等保有割合	7.08%

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成29年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 9,500	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,354,700	23,547	-
単元未満株式	普通株式 5,800	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	2,370,000	-	-
総株主の議決権	-	23,547	-

【自己株式等】

平成29年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 日本伸銅株式会社	大阪府堺市堺区匠町20番地1	9,500	-	9,500	0.40
計	-	9,500	-	9,500	0.40

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間（平成29年7月1日から平成29年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）に係る四半期財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

## 1【四半期財務諸表】

## (1)【四半期貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	170	197
受取手形及び売掛金	3,757	2,398
電子記録債権	1,503	2,194
商品及び製品	601	678
仕掛品	939	1,091
原材料及び貯蔵品	529	687
その他	112	57
貸倒引当金	0	0
流動資産合計	7,614	8,641
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,078	2,078
その他	616	579
有形固定資産合計	2,694	2,658
無形固定資産		
投資その他の資産	9	11
その他	812	514
投資その他の資産合計	812	514
固定資産合計	3,516	3,184
資産合計	11,130	11,825
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,204	2,140
短期借入金	3,300	3,700
未払法人税等	216	170
賞与引当金	83	82
その他	194	262
流動負債合計	4,998	5,356
固定負債		
退職給付引当金	45	45
その他	504	488
固定負債合計	550	534
負債合計	5,548	5,890
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,595	1,595
資本剰余金	290	290
利益剰余金	3,617	3,970
自己株式	16	16
株主資本合計	5,486	5,839
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	95	95
評価・換算差額等合計	95	95
純資産合計	5,582	5,934
負債純資産合計	11,130	11,825

(2) 【四半期損益計算書】  
【第2四半期累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	7,190	9,064
売上原価	6,546	8,102
売上総利益	644	962
販売費及び一般管理費	1,337	1,348
営業利益	307	613
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	17	10
デリバティブ利益	33	-
その他	0	3
営業外収益合計	51	14
営業外費用		
支払利息	1	1
売上割引	2	2
デリバティブ損失	-	98
デリバティブ評価損	4	56
その他	0	0
営業外費用合計	9	159
経常利益	349	468
特別利益		
固定資産売却益	1	-
投資有価証券売却益	-	54
特別利益合計	1	54
特別損失		
固定資産除却損	-	0
投資有価証券売却損	-	10
特別損失合計	-	10
税引前四半期純利益	350	512
法人税等	103	159
四半期純利益	246	353

## (3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	350	512
減価償却費	76	67
退職給付引当金の増減額(は減少)	2	0
受取利息及び受取配当金	17	10
支払利息	1	1
売上割引	2	2
固定資産売却損益(は益)	1	-
固定資産除却損	-	0
投資有価証券売却損益(は益)	-	44
売上債権の増減額(は増加)	170	670
たな卸資産の増減額(は増加)	19	387
仕入債務の増減額(は減少)	15	64
その他	107	105
小計	469	487
利息及び配当金の受取額	17	10
利息の支払額	1	1
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	22	198
営業活動によるキャッシュ・フロー	462	676
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	27	30
有形固定資産の売却による収入	1	-
無形固定資産の取得による支出	-	3
投資有価証券の取得による支出	1	1
投資有価証券の売却による収入	-	341
その他	0	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	27	305
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	500	400
自己株式の取得による支出	0	0
その他	2	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	502	398
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	67	27
現金及び現金同等物の期首残高	315	170
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 247	1 197

【注記事項】

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期貸借対照表関係)

1 受取手形割引高

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
受取手形割引高	278百万円	272百万円

2 四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債権

四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債権の会計処理については、手形交換日又は決済日をもって決済処理をしております。なお、当四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形及び電子記録債権が四半期会計期間末日残高に含まれております。

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
受取手形	- 百万円	383百万円
割引手形	- 百万円	50百万円
電子記録債権	- 百万円	148百万円
支払手形	- 百万円	20百万円

(四半期損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
荷造運搬費	82百万円	74百万円
報酬・給与及び手当	139百万円	150百万円
賞与引当金繰入額	27百万円	23百万円
退職給付費用	0百万円	1百万円
減価償却費	13百万円	13百万円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
現金及び預金勘定	247百万円	197百万円
現金及び現金同等物	247百万円	197百万円

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年11月14日 取締役会	普通株式	11	5.0	平成29年9月30日	平成29年12月5日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、伸銅品関連事業の単一セグメントであるためセグメント情報の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	104円62銭	149円58銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(百万円)	246	353
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	246	353
普通株式の期中平均株式数(株)	2,360,802	2,360,480

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 平成28年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しました。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

平成29年11月14日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....11百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....5円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成29年12月5日

(注) 平成29年9月30日現在の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成29年11月14日

日本伸銅株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 坂井俊介 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 神前泰洋 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本伸銅株式会社の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの第95期事業年度の第2四半期会計期間(平成29年7月1日から平成29年9月30日まで)及び第2四半期累計期間(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、日本伸銅株式会社の平成29年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。